
Assessore P

Sindaco P

MOTTI SARA Assessore P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 14 DEL 31-01-20

OGGETTO: Approvazione PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) DEL COMUNE DI CORCIANO PER IL
PERIODO 2020/2022

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 12:00, nella sede
dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita
la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

BRACONI ANDREA Assessore P

PIEROTTI LORENZO Vice Sindaco

Caponi Carlotta Assessore P

P

Partecipa il Vice Segretario Generale BARBARA PALTRICCIA

Presenti n.    6 - Assenti n.    0 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6.

Assume la Presidenza il Sig. CRISTIAN BETTI nella sua qualità di Sindaco e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui
all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

BETTI CRISTIAN

MANGANO FRANCESCO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190  (“Disposizioni per la prevenzione la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone che l'organo di indirizzo
politico, su proposta  del  responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di  ogni  anno,
adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC);
- l’articolo 1, comma 10 della predetta legge 6 novembre 2012, n. 190 secondo  cui il responsabile della
prevenzione della corruzione provvede anche ad individuare il personale da inserire nei programmi di
formazione;
- l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale prevede che ogni Amministrazione
adotti il Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità (PTT), da aggiornare annualmente;

RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la trasparenza
dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili, ai sensi
dell'articolo 117, comma 2, lettera m) della costituzione, e stabilisce che la trasparenza è assicurata mediante
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle Pubbliche
Amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione e nel rispetto
delle disposizioni in materia di segreto di Stato, segreto d'ufficio e di protezione dei dati personali;

CONSIDERATO
- che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza, quale livello essenziale delle
prestazioni con particolare riferimento ai procedimenti, sopra citati, in quanto maggiormente esposti al rischio
di corruzione;
- che, anche a livello territoriale, deve essere garantito un presidio al rischio corruzione;
- in virtù delle prescrizioni contenute nella Legge n. 190/2012, come modificata dalla Legge n. 114/2014 e dal
D. Lgs. n. 97/2016, viene sancito l’obbligo dell’organo di indirizzo degli Enti locali di definire gli obiettivi
strategici anche in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza che costituiscono contenuto
necessario dei documenti di programmazione strategico – gestionale e del PTCPT, con l’attuazione di un
sistema di integrazione delle forme di controllo interno che assicurino un rendiconto sui risultati raggiunti e
realizzati;

TENUTO conto dei nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della corruzione e della
illegalità, nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa;

VISTO il D.lgs. 97/2016 che ha introdotto significative modifiche come l’unificazione nelle pubbliche
amministrazioni in capo ad un unico soggetto dell’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza, rafforzandone il ruolo, estendendo definitivamente le sue competenze anche in materia di
trasparenza, anche in coerenza alla ormai completa integrazione della definizione organizzativa dei flussi
informativi per la pubblicazione dei dati di cui al D.lgs. 33/2013 all’interno del PTCP e della eliminazione della
predisposizione di un autonomo Programma triennale per la trasparenza e di integrità;

DATO ATTO che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla funzione che lo stesso
assolve, va considerato come sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione della illegalità,
dovendosi considerare residuale la facoltà dell'amministrazione di approvare detto programma separatamente,
come raccomandato dall'aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato con
determinazione numero 12/2015 ANAC e dall’aggiornamento PNA 2016, approvato con determinazione ANAC
n. 831 del 03/08/2016;

VISTI
- il Piano Nazionale di prevenzione della corruzione (PNA) 2016, approvato nel rispetto delle linee di indirizzo

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 2



adottate dal comitato interministeriale previsto dalla legge 190/2012, articolo 1, comma 4, con la
Determinazione n. 831 del 03 agosto 2016 recante “Determinazione di approvazione definitiva del Piano
Nazionale Anticorruzione 2016” da parte dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- l’aggiornamento del PNA, da parte dell’ANAC, per l’anno 2017 approvato con la determinazione n. 1208 del
22 novembre 2017  recante “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale
Anticorruzione”;
- l’aggiornamento del PNA, da parte dell’ANAC, per l’anno 2018 approvato con delibera n. 1074 del 21
novembre 2018  recante “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;
- l’aggiornamento ultimo del PNA, da parte dell’ANAC, per l’anno 2019 approvato con delibera n. 1064 del 13
novembre 2019  recante “Approvazione in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”;

RICHIAMATE:
la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2014 con la quale è stato approvato il PTPCT del Comune-
di Corciano 2014 - 2016;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 24/01/2015 con la quale è stato approvato l’aggiornamento-
per l’anno 2015;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2016 con la quale è stato approvato il PTPCT del-
Comune di Corciano 2016-2018;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2017 con la quale è stato approvato il  PTPCT del-
Comune di Corciano 2017-2019;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 31/01/2018 con la quale è stato approvato il  PTPCT del-
Comune di Corciano 2018-2020;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31/01/2019 con la quale è stato approvato il  PTPCT del-
Comune di Corciano 2019-2021;

VISTO l’articolo 1, commi 7 ed 8, della L. n. 190/2012 che, testualmente dispone:
“A tal fine, l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia
in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione
della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario Generale, salva diversa e motivata determinazione” e
che “l'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la
trasmissione all'Autorità nazionale anticorruzione. Negli Enti Locali il PTPCT è approvato dalla Giunta”.

RICHIAMATI:
- il Decreto Sindacale N. 8/RG del 21/05/2019 con cui la Dr.ssa Barbara Paltriccia è stata nominata
Vice-Segretario Generale del Comune di Corciano per svolgere le funzioni del Segretario Generale in caso di
sua assenza o impedimento;
- il Decreto Sindacale N. 1/RG del 23/01/2020 con cui la Dr.ssa Barbara Paltriccia è stata nominata,
specificatamente, in qualità di Vice-Segretario Generale, in ordine alle relative funzioni, quale Responsabile
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Corciano, così come declinate dal D.lgs
N. 33/2013 (anche in materia di accesso civico), nonché del relativo potere sostitutivo, per sopravvenuta
assenza del precedente Segretario Generale, Dott.ssa Emanuela De Vincenzi, a seguito di trasferimento per
mobilità volontaria presso il Comune di Terni con decorrenza dal 23/12/2019;

CONSIDERATO:
- che con Decreto Sindacale N. 2/RG del 28/01/2020 si è appena conclusa la procedura di individuazione e
nomina del nuovo Segretario Generale titolare sede del Comune di Corciano;
- che in attesa del decreto sindacale di nomina del nuovo Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza del Comune di Corciano, l'organo di Giunta, su proposta del  responsabile della prevenzione
della corruzione, pro tempore, deve comunque procedere con l’adozione del Piano di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) entro il 31 gennaio 2020;

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 3



- che, per le motivazioni sopra descritte, gli adempimenti connessi saranno espletati dalla Dr.ssa Barbara
Paltriccia in qualità di supplente RPCT, quale Vice-Segretario Generale, ai sensi del Decreto sindacale N. 8/RG
del 21/5/2019, in caso di assenza o impedimento del Segretario Generale stesso e del Decreto Sindacale N.
1/RG del 23/01/2020 con cui la Dr.ssa Barbara Paltriccia è stata nominata, specificatamente, in qualità di
Vice-Segretario Generale, in ordine alle relative funzioni, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione
e della Trasparenza del Comune di Corciano;

RITENUTA sussistente pertanto la propria competenza in base ai principi sopra espressi;

LETTO ED ESAMINATO il PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA
(P.T.P.C.T.) DEL COMUNE DI CORCIANO PER IL PERIODO 2020/2022, predisposto dal Vice Segretario Generale;

CONSIDERATO che, secondo quanto descritto nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016 e confermato nei
successivi aggiornamenti al PNA, il piano triennale di prevenzione della corruzione è un programma di attività
che, partendo dalla mappatura delle attività e dei processi maggiormente esposti al rischio corruzione, descrive
le misure organizzative e gestionali da adottare ed implementare per la gestione e riduzione del rischio;

CONSIDERATO altresì che la Sezione Speciale Trasparenza e integrità del PTPCT, come previsto dal D.Lgs.
33/2013, costituisce anch’essa una misura di prevenzione del rischio della corruzione e contiene misure
organizzative collegate alle misure anticorruzione del PTCPT, costituendone una apposita sezione;

DATO ATTO che, in ottemperanza al disposto normativo sopra citato, si rende necessario procedere
all’approvazione del PTPCT per il periodo 2020-2022;

PRESO ATTO che:
in data 03 dicembre  è stata aperta una procedura di partecipazione, mediante la pubblicazione di un-
apposito avviso nella sezione Amministrazione Trasparente e successivo invio del link alla pagina
istituzionale anzidetta alle associazioni di categoria del territorio provinciale, al fine di raccogliere
osservazioni e contributi da parte dei cittadini ed in genere di tutti i portatori di interessi diffusi.
Per le medesime finalità, in data 15 gennaio 2020, è stata altresì trasmessa apposita richiesta ai-
consiglieri comunali, agli assessori comunali e a tutto il personale dipendente.

DATO ATTO altresì che entro i termini fissati dai suindicati avvisi di partecipazione alla redazione del PTPCT
(rispettivamente il 07 gennaio ed il 24 gennaio 2020) non sono pervenute osservazioni e che nel corso del
2019, non si sono verificati fatti corruttivi;

DATO ATTO che la strategia di prevenzione della corruzione, indicata nel piano sottoposto all’approvazione
della Giunta tiene conto anche dei seguenti documenti:
la relazione annuale del responsabile della prevenzione della corruzione relativamente all'anno 2019;-
dati ed informazioni di (eventuali) procedimenti disciplinari;-
il “Sistema di Valutazione e Misurazione della Performance approvato con delibera di Giunta Comunale n. 242-
del 20 dicembre 2018 per la valutazione del personale dipendente, in merito al grado di raggiungimento della
performance organizzativa della capacità di assolvimento agli obblighi previsti anche in materia di trasparenza
e anticorruzione, successivamente aggiornato con delibera di Giunta comunale n. 182 del 22 ottobre 2019
per adeguarlo al PNA 2019 in prospettiva del 2020 e conseguente adattamento della performance
organizzativa per quanto concerne il criterio relativo agli adempimenti in materia di anticorruzione, negli
indicatori fondamentali in base all’Aggiornamento del Piano Nazionale Anticorruzione 2019 pubblicato sul
sito di ANAC;

RILEVATO che il PTPC 2020-2022 include tra l’altro la definizione delle modalità attraverso le quali viene
predisposto il programma annuale della formazione con particolare riferimento alla formazione specifica per i

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 4



dipendenti esposti al rischio corruzione;

RILEVATO  che il PTPCT è, per propria natura, uno strumento dinamico, che può essere modificato nei prossimi
mesi ai fini della piena applicazione delle disposizioni contenute nella richiamata determinazione ANAC
831/2016, delle successive linee guida emanate da ANAC con determinazione n. 1309/2016 (accesso civico),
nonché di eventuali ulteriori provvedimenti normativi futuri;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere all’approvazione del “PIANO TRIENNALE DI
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) DEL COMUNE DI CORCIANO PER IL
PERIODO 2020/2022” e dei relativi allegati;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs.
267 del 2000 e s.m.i;

VISTI, altresì:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i;
- la Legge 190/2012;
- il D. Lgs. n. 97/2016;
- il D. Lgs. 33/2013 “Trasparenza”
- la Legge n.114/2014;
- lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese,

DELIBERA

le premesse del presente atto si intendono richiamate e approvate.1)

Di approvare il “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA2)
(P.T.P.C.T.) DEL COMUNE DI CORCIANO PER IL PERIODO 2020/2022” allegato alla presente deliberazione
per formarne parte integrante e sostanziale, nonché suoi ulteriori allegati, ivi compresi.

Di disporre la necessaria correlazione, prevista dalla normativa vigente, tra  il PTPCT 2020-2022 e gli altri3)
strumenti di programmazione dell' Ente, in particolare, la programmazione strategica  (DUP) e  il Piano
della Performance del Comune di Corciano, precisando altresì che nel nuovo sistema di misurazione e
valutazione della Performance, approvato con Delibera di Giunta comunale n. 242 del 20 dicembre 2018,
successivamente aggiornato con delibera di Giunta comunale n. 182 del 22 ottobre 2019 per gli
adempimenti in materia di trasparenza ed anticorruzione sono valutati al fine della valutazione della
performance organizzativa complessiva dell’ente.

Di dare atto che il Piano è, per propria natura, uno strumento dinamico e pertanto verrà aggiornato e4)
modificato secondo quanto prescritto dalle disposizioni normative vigenti.

Di  dare atto che il PTPCT 2020 – 2022 e tutti gli ulteriori allegati alla presente deliberazione, verranno5)
pubblicati sul sito istituzionale, nell’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della
trasparenza e conoscibilità agli utenti, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione, secondo quanto
previsto dal D. Lgs. 33/2013.

Di dichiarare, ravvisata l’urgenza connessa alla scadenza di legge prevista dalla normativa vigente che6)
prevede l’adozione del PTPCT entro il 31 gennaio di ogni anno, con separata ed unanime votazione

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 5



favorevole il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE*
F.to PALTRICCIA BARBARA

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE * IL PRESIDENTE*
F.to BARBARA PALTRICCIA F.to CRISTIAN BETTI

========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE*
EMANUELA DE VINCENZI

========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL Vice Segretario Generale *
F.to BARBARA PALTRICCIA

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 31-01-2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

IL Vice Segretario Generale *
F.to BARBARA PALTRICCIA

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 31-01-2020 - Pag. 7


